UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Franklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

29

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DO 3
ANO DE DOIS MIL E SETE, ÀS QUINZE HORAS NA SALA DE REUNIÕES, SEDE 4
PROVISÓRIA DO CEUNES, SÃO MATEUS (ES), SOB A PRESIDÊNCIA DO DIRETOR 5
RENATO PIROLA E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES CONSELHEIROS: MANOEL 6
CARLOS BARBOSA SILVA - VICE-DIRETOR, MARCELO SUZART DE ALMEIDA, 7
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA E 8
REPRESENTANTE DO CEUNES NO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, 9
MÔNICA MARIA PEREIRA TOGNELLA DE ROSA – COORDENADORA DO COLEGIADO 10
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, RONEY PIGNATON DA 11
SILVA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 12
COMPUTAÇÃO E REPRESENTANTE DO CEUNES NO CONSELHO DE ENSINO, 13
PESQUISA E EXTENSÃO, LUIZ GABRIEL SOUZA DE OLIVEIRA – COORDENADOR DO 14
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PETRÓLEO, FÁBIO 15
MÁRCIO BISI ZORZAL – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 16
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, PAULO SÉRGIO DA SILVA PORTO – 17
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA 18
QUÍMICA, ADRIANA NUNES MORAIS – COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO 19
DE ENFERMAGEM, ALDO VIGNATTI, COORDENADOR DO COLEGIADO DE 20
MATEMÁTICA, VANDER CALMON TOSTA – CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 21
DA SAÚDE, BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS, JOSÉ RAFAEL CÁPUA PROVETI – CHEFE DO 22
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS EXATAS, ANTONIO CARLOS DOS 23
SANTOS CRUZ, TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – REPRESENTANTE DOS 24
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. AUSENTES VALDENIR JOSÉ 25
BELINELO – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 26
FARMÁCIA  E OS ESTUDANTES ALEXANDRE PACHECO KILL E ARNALDO CÉZAR 27
TEIXEIRA DIAS FILHO - REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. Havendo 28
número legal, o Senhor Presidente declarou aberta à sessão. 1. APRECIAÇÃO DA 29
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL realizada no dia 30
nove de maio de dois mil e sete: foi apreciada e aprovada, por unanimidade. 2. 31
COMUNICAÇÕES: 2.1 – Conselheiro Marcelo Suzart de Almeida com a 32
palavra disse que a Comissão de Inclusão Social encaminhou ao CEPE a 33
primeira proposta de inclusão  de vagas, Presidente com a palavra sugere a 34
reunião administrativa com os professores e técnicos administrativos, para discutir as 35
propostas e ainda agenda para o dia quatro de maio de dois mil e sete, às dez horas, 36
na sala de reuniões do CEUNES. 2.2 – Comunicou-se que os projetos pedagógicos já 37
aprovados são do curso de Engenharia de Produção e Enfermagem; 2.3. o 38
Conselheiro Aldo Vignatti com a palavra informa sobre a aprovação da vagas 39
remanescente para 2007/2; 2.4. O presidente com a palavra informa sobre o 40
recebimento da resolução numero oito de dois mil e sete que aprova as normas do 41
Estágio Probatório dos Servidores Técnico-administrativos em Educação da 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Franklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

30

Universidade Federal do Espírito Santo. 2.5. memorando circular três de dois mil e 43
sete solicitando previsão receita própria para o exercício de dois mil e oito e o 44
encaminhamento à Divisão de Programação Orçamentária do Departamento de 45
Contabilidade e Finanças da UFES. 2.6. Ainda coma palavra o Presidente Professor 46
Renato Pirola comunica a participação das Servidoras Josiane Baldo e Cíntia Moreira 47
da Costa em treinamento sobre avaliação institucional e avaliação de cursos 48
ocorridos em São Paulo e Salvador respectivamente. 2.7. Ofício número trinta de 49
dois mil e sete SINTUFES solicitando que o Conselho Universitário se posicione 50
contrário às propostas apresentadas pelo grupo Interministerial e pelo Ministério do 51
Planejamento. 2.8. Memorando Circular número noventa e cinco de dois mil e sete 52
da Pro - Reitoria de Extensão, convite Semana Nacional de Ciência e Tecnologia de 53
um a sete de outubro de dois mil e sete, aos professores, estudantes, técnicos e 54
comunidades. . 2.9. Ofícios duzentos e trinta e duzentos e trinta e três, do prefeito 55
municipal de São Mateus, Lauriano Marco Zancanela resposta ao ofício cinqüenta e 56
sete de dois mil  e seis solicitação de inclusão de recurso no orçamento/programa de 57
dois mil e sete, ofício cinqüenta e oito de dois mil e seis, solicitação de aquisição de 58
placas de sinalização indicativas do CEUNES, ofício quinze de dois mil e sete 59
solicitação de prorrogação de contrato entre Prefeitura Municipal de São Mateus e o 60
Instituto Vale do Cricaré, relativo à sede provisória, ofício vinte e um de dois mil e 61
sete solicitação de construção de muro de campus do CEUNES. 3. EXPEDIENTE: O 62
Conselheiro Vander Calmon Tosta solicita a inclusão do processo número 63
017614/2006-45, foi retirado da pauta o Processo número 027299/2007-45, não 64
houve inversão da pauta. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 –  PROCESSO Nº. 65
026196/2007-68 Com a palavra o Conselheiro Paulo Sérgio da Silva Porto fez a 66
leitura do relato com parecer favorável a proposta de projeto de pesquisa do 67
Professor Marcelo Antônio de Oliveira intitulado “Análise Térmica Aplicada à 68
Caracterização estabilidade e Compatibilidade Formulações Farmacêuticas de 69
Antihipertensivos, Antilipêmicos e benzodiazepínicos ressalvando que o referido 70
Professor solicite a liberação. Em discussão, em votação, aprovado. Baixada a 71
DECISÃO NÚMERO TRINTA E SEIS BARRA DOIS MIL E SETE.  4.2 – 72
PROCESSO Nº. 017614/2006-45 Com a palavra o Conselheiro Vander Calmon 73
Tosta fez a leitura do relato feito juntamente com o Conselheiro José Rafael Cápua 74
Proveti, onde o parecer foi favorável a aprovação dos trabalhos da Comissão 75
Permanente Encarregada de Elaborar e Manter a Página Eletrônica do CEUNES como 76
estudo da legislação vigente a respeito de dados e informações pelos órgãos e 77
entidades da Administração Pública Federal, treinamento aos Professores e Técnicos-78
administrativo em Educação e o relatório técnico com menção honrosa a comissão 79
em especial a Professora Sandra Mara Torres Muller. Em discussão, em votação, 80
aprovado. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E SETE BARRA DOIS MIL E 81
SETE. PALAVRA LIVRE: Com a palavra o Conselheiro Roney fala sobre a chegada 82
das cinqüenta e uma máquinas de melhores qualidade e sugere a montagem dos 83
laboratórios para próximo semestre. O presidente com a palavra solicitou a 84

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Franklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

31

demanda. O Conselheiro Fábio Zorzal informa sobre a licitação do software para os 85
cursos de Engenharia de Produção que foi dada como fracassada, sendo necessária 86
abertura de um novo processo de licitação para os Softwares AutoCAD e Matlab. Por 87
outro lado, o professor recebeu do Diretor as licenças para o MS Projet, para o Vision 88
negado  e ganhou a licenças para o MS Projet, Vision e além de outros programas 89
dentro do pacote comprado pelo NPD DA UFES. O Conselheiro José Rafael comunica 90
a solicitação de afastamento da sub-chefia do departamento pela Professora Renata 91
Gomes de Jesus e a eleição do Professor Maximilian Serguei Mesquita. O Presidente 92
disse que os nomes precisam ser homologados pelo Conselho Departamental. Nada 93
mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião e eu, Maria Inês Dias de 94
Freitas, Secretaria Geral, lavrei a presente Ata, constando de 92 (noventa e duas) 95
linhas e que depois de lida e achada conforme, será pelos senhores Conselheiros 96
assinada.  97